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برای دولت چهاردهم استپزشکیان: دولت وفاق ملی عنوانی صحیح و هدفمند 
رئیس جمهور با اشاره به تدابیر اندیشیده شده برای بهره گیری از 
ظرفیــت افــراد توانمند همــه گروه ها در دولــت به عنوان یک 
راهبــرد، گفت: نه فقط دربــاره وزرا بلکه در به کارگیــری همه مدیران 
دولتــی نیز باید امکانی فراهم شــود تا هر فردی کــه توانمندی بهبود 
وضعیت و رفع مشــکلات را دارد، مورد اســتفاده قرار گیرد. به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان در جلسه صبح 
دیروز هیئــت دولت، عملکرد کاروان ورزشــی کشــورمان در المپیک 
پاریس را شایسته تقدیر و مایه امید، شادی و افتخار مردم ایران دانست 
و بر تلاش مسئولان ورزشی کشور برای آماده سازی حضور ورزشکاران 
رشته های مختلف با بهترین آمادگی در دوره بعدی رقابت های المپیک 
تأکیــد کــرد. رئیس جمهور «دولــت وفاق ملــی» را عنوانی صحیح و 
هدفمند برای دولت چهاردهم دانست و با اشاره به تدابیر اندیشیده شده 
برای بهره گیری از ظرفیت افراد توانمند همه گروه ها در دولت به عنوان 
یک راهبرد، تصریح کرد: نه فقط دربــاره وزرا بلکه در به کارگیری همه 
مدیران دولتی نیز باید امکانی فراهم شــود تــا هر فردی که توانمندی 
بهبود وضعیت و رفع مشــکلات را دارد، مورد اســتفاده قرار گیرد. در 
ابتدای جلسه  روز گذشته، معاون اول رئیس جمهور در سخنانی ضمن 
خوشــامدگویی به اوحدی، رئیس بنیاد شــهید و امــور ایثارگران و نیز 
تقوی نژاد، دبیر هیئت دولت، از قاضی زاده هاشــمی و بهادری جهرمی 
مســئولان ســابق این دو نهاد نیــز به دلیــل خدمات ارزشــمند آنان 

قدردانی کرد.

حفظ امید مردم استحمایت مصطفی پورمحمدی از پزشکیان؛ قرار ما 
دبیــرکل جامعه روحانیت مبارز، با انتشــار یادداشــتی بــه انتقادات 
صورت گرفته درخصوص کابینه پیشــنهادی پزشــکیان واکنش نشان 
داد. مصطفــی پورمحمــدی، دبیــرکل جامعــه روحانیت مبارز، با انتشــار 
یادداشــتی در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: قرار ما حفظ امید مردم است. 

از رئیس جمهور حمایت کنیم.

کابینه خوبی معرفی کردحمایت چهره اصولگرا از مسعود پزشکیان
عباس سلیمی نمین، چهره اصولگرا و استاد دانشگاه  گفت: همه باید 
به آقای پزشــکیان کمک کنیم. بنا نیســت که اگر زیاده خواهی کسی 
تأمین نشد، دست از حمایت دولت بردارد.  بنابراین، همه دلسوزان کشور باید 
به آقای پزشــکیان کمک کنند تا ایشان بتواند موفق تر جلوه گر شود. من فکر 
می کنــم یک یا دو نفر با آرای نمایندگان مشــکل پیدا کننــد، اما در مجموع 
جناب آقای پزشــکیان کابینه  خوبی را معرفی کرده اســت؛ چون ایشان اگر 
دنبال این باشــند تا افرادی را به کار بگیرند که دنبال مسائل حزبی و گروهی 
نباشــند و تمرکزشــان به حل مشکلات جامعه باشــد، طبیعتا دولتی موفق 

خواهند داشت.

خبر

سیـاستسیـاست

داوود حشــمتی: فهرست کابینه که منتشــر شد، محمدجواد 
ظریف متنی نوشــت و از دولت خداحافظی کرد. او در پســت 
اجرائــی قــرار نگرفته بــود. همــه به خوبی می دانســتند که 
«معاونت راهبردی» و اجرای وظایف در حوزه «بررســی های 
استراتژیک» یک پست اجرائی نیست. با این حال ظریف ترجیح 
داد از دولت خداحافظی کند، نه به خاطر قانون مشاغل خاص 
و داشتن تابعیت قهری کشوری دیگر از سوی فرزندانش، نه به 
خاطر قهر و درگیری شخصی، بلکه شاید احساس کرده بود که 
مفید نیست. اما مسئله تنها ظریف نبود. حالا تقریبا اکثر کسانی 
که ســتادهای او را اداره می کردند، در کنار پزشــکیان نیستند. 
آذری جهرمی، محمدجواد ظریــف، معصومه زرآبادی و البته 
مهندس عبدالعلی زاده به عنوان رئیس ستاد انتخاباتی او. این 
افراد البته نشانه های بیرونی ستادهای مسعود پزشکیان بودند 
که همکاران زیادی در کنار آنها فعالیت می کردند. حالا سؤال 
این است: «آیا پزشکیان به صورت عامدانه به سمت جداشدن 
از بدنه ســتادها و بدنه رأی خود حرکــت می کند یا اینکه این 
اتفاق غیرعامدانه در حال وقوع اســت؟». در چنین شــرایطی 
مســعود پزشــکیان باید درک کند در صورت حذف حلقه های 
واســط با بدنه رأی و توده های مردم، او دیگر قادر نیســت به 
صــورت یک «دولــت باظرفیت» عمل کند؛ دولتــی که بتواند 
«خوب تصمیم بگیرد»، «تصمیمات خوب بگیرد» و در نهایت 

«مردم را برای این تصمیمات همراه کند».

ستادهایی که وجود نداشت
اگرچه ســتادهای انتخاباتی مســعود پزشکیان از جریان 
اصولگرایــی خالی بود و کســانی بــرای او کار می کردند که 
صبغــه و ســابقه اصلاح طلبی داشــتند، اما پزشــکیان در 
مناظره های انتخاباتی تصمیم گرفته بود زیر بار این مسئولیت 
نرود. او در تمام مناظره ها تأکید می کرد که در ســتادهای او 
اتفاقا «اصولگرایان» و «اعضای ســتاد آقای رئیسی» حضور 
دارنــد. با این حــال دیدیم که در حد فاصــل دور اول و دور 
دوم انتخابات ۱۰ درصد به مشــارکت انتخابات اضافه شــد. 
۱۰ درصــدی که معادل شــش میلیون رأیی بــود که در دور 
دوم به ســبد رأی پزشکیان اضافه شد. این ۱۰ درصد از میان 
همان ۶۰ درصــدی بودند که در دور اول حاضر نشــدند در 
انتخابات شرکت کنند. به طور طبیعی هیچ کدام از این افراد با 

تلاش های جریان اصولگرایی به پزشکیان رأی نداده بودند.
اگر بــه انتخابات بازگردیــم، طبیعتا باید بخشــی از آرای 
به دســت آمده در دور اول انتخابــات را به حســاب شــخص 
مسعود پزشــکیان واریز کرد، نه ستادهای انتخاباتی او. با این 

حال چه کســی می تواند مدعی باشد که افراد شاخصی مانند 
ظریف و آذری جهرمی و ستادهای انتخاباتی او در جذب رأی 

او بی تأثیر بودند؟

وفاق ملی
حتی قبل از معرفی کابینه، مســعود پزشــکیان از وفاق 
ملی حرف مــی زد. اما وفاق ملی کــه رئیس جمهور مرتب 
بر آن تأکید می کند، باید به گونه ای باشــد که کســانی که به 
او رأی داده انــد (و علاوه  بر  آن کســانی که بــه هیچ کدام از 
نامزدها رأی نداده اند)  احســاس کنند در پیروزی یا شکست 

دولت سهیم هستند.
اما آنچه از رفتار دولت به دســت می آید، این اســت که 
تمام تلاش برای راضی کردن کســانی است که رأی حداقلی 
دارنــد  اما از قدرت زیادتری برخوردارنــد. آیا از این وضعیت 

بوی وفاق استشمام خواهد شد؟

دلخوری یا ...
این درســت است که ظریف بعد از تماس تلفنی مسعود 
پزشکیان گفته است که او «همان پزشکیانی بود که با افتخار 
بــرای ایران بــه او رأی دادیم و همان عزیــز صادق، مردمی 
و شــجاعی کــه هرجا که باشــم، از او و دولتش پشــتیبانی 
خواهــم کــرد» امــا اظهارنظر اعضــای اصلی ســتادهای 
پزشکیان را درباره کابینه و شرایط امروز مرور کنید. مثلا علی 

عبدالعلی زاده می گوید: «بیشترشان را نمی شناسم».
جواد ظریف در یادداشتی نوشته بود: «از اینکه نتوانستم 
نظر کارشناســی را به نتیجه برســانم، شــرمنده ام». عباس 
عبــدی که در کمپین انتخاباتی او بســیار فعــال بود و حتی 
ســابقه حرفه ای خود را در این امر گذاشــته بــود، می گوید: 
«فهرست را پس بگیرید و ۱۹ وزیر خودتان را معرفی کنید».

شــهیندخت مولاوردی از جبهه اصلاحات گفته اســت: 
«آقایان اگر رودربایســتی نداشــتند، برای معاونت زنان هم 
یــک آقــا انتخاب می شــد ». امروز بــه جای جــواد ظریف، 
آذری جهرمی و زرآبادی  ســخنگوی ســتاد و عبدالعلی زاده  
رئیس ســتاد، کسانی در کنار پزشکیان قرار گرفتند که در ایام 
انتخابات حضور جدی در کنار پزشــکیان نداشــتند. معنای 
این تغییر چهره های نزدیک به رئیس جمهور، حذف واسطه 
ارتباطی میان پزشــکیان و بدنه مردمی است که باید از او و 
تصمیمات دولتش حمایت کنند. در نبود احزاب و نهادهای 
مدنی که نقش حلقه های واســط میان اتاق های سیاســت 
و قــدرت از یک ســو و مردم در طرف دیگــر را ایفا می کنند، 
فعالان ستادی هر کاندیدا هستند که بیشترین نقش را در این 
زمینــه ایفا می کنند. در واقع فعالان ســتادهای اصلی او در 
تهران و شهرستان ها کســانی هستند که مردم عادی با اعتنا 
به دعوت آنهــا وارد انتخابات شــدند؛ بنابراین با حذف این 
حلقه های واســط، مسعود پزشکیان باید نگران این باشد که 

در شرایط دولت «بی ظرفیت» قرار خواهد گرفت.

 دولت با ظرفیت
دربــاره «ظرفیــت» و «توانمنــدی دولــت» بســیاری از 
اندیشمندان توسعه و همچنین اندیشمندان سیاست گذاری 
عمومی گفته و نوشــته اند؛ از گای پتــرز (۱۹۹۶) تا فوکویاما 
را  «با ظرفیــت»  دولــت  یــک  به  طــور خلاصــه،   .(۲۰۰۴)
می تــوان دولتــی عنوان کــرد کــه بتواند «خــوب تصمیم 
بگیــرد»، «تصمیمات خــوب بگیرد» و «بــرای تصمیماتش 
اجماع ســازی» انجام دهد. «ایــان مــارش» در مقاله ای با 
عنوان «دموکراتیزاســیون و ظرفیت دولتی در شرق و جنوب 
شرق آســیا» که در ســال ۲۰۰۶ در مجله دموکراسی تایوان 
منتشــر شــد، این ظرفیت را شــامل ســه بخش ۱- ظرفیت 
سیاســت گذاری (گرفتــن تصمیمــات خــوب)، ۲- ظرفیت 
سیاســی (خوب تصمیم گرفتن به معنای به موقع و درســت 
تصمیم گرفتن) و ۳- ظرفیت سازمانی (ایجاد اجماع در میان 

نخبگان و جامعه برای تصمیمات خود) عنوان می کند.
بر اســاس این، یــک دولــت با ظرفیت باید این شــاخص ها 
را داشــته باشــد: ۱- دارای نفوذ در جامعه باشــد، ۲  - قدرت 
تنظیم روابط اجتماعی را داشــته باشــد، ۳ - بتواند از جامعه  
تحصیل منابع کند، ۴- منابع را به طور مؤثر و درست تخصیص 
دهد، ۵ - پاسخ گو باشــد، ۶- توان اجماع سازی داشته باشد و 
۷- بتواند اعمال زور و مجازات کند. حالا ســؤال این است که 
با این شاخص ها دولت پزشکیان در کدام نقطه ایستاده است؟

توافق  سازی
واقعیت این اســت که پزشــکیان از اعضای دولت روحانی 
دوری کرد و آنها را در کابینه خود جای نداد، اما از میان همان ها 
هم تنها به عبدالناصر همتی اکتفا کرد که اتفاقا در ســال ۱۴۰۰ 
به دلیل اینکه به دولت روحانی منتسب بود، مورد حمله جریان 
رقیــب قرار می گرفت. با این حال چــرا از بین همه این افراد، او 
تنها کسی است که شــانس حضور در کلیدی ترین پست کابینه 
پزشــکیان را دارد؟ به عبارت روشــن تر اگر دلیل کنار گذاشــتن 
اعضای برجســته دولت قبل، اتصال آنها به دولت روحانی بود، 

طبیعتا همتی هم باید مشمول همین قاعده می شد.
بنابراین به نظر می رســد مســعود پزشــکیان بــا آگاهی 
در حال حرکت به ســمت یــک فاصله گذاری مشــخص با 
اعضای ســتادهایش باشــد. فاصله گذاری ای که احتمالا با 
هدف «توافق ســازی» و قرارگرفتن در میانه سیاست در حال 
اجراســت. آیا پزشــکیان در اجرای پروژه خود موفق خواهد 
شد؟ برای یافتن پاسخ این پرسش شاید لازم باشد تا به میانه 

رسیدن عمر دولت صبر کرد.

نگاهی دیگر به حواشی کابینه و اتفاقاتی که در سایه انتخاب وزرا رخ داد
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